S. Chi bacerò, è lui; arrestatelo. C. E subito si avvicinò a Gesù e gli disse: S. Ave, Maestro. C. E lo baciò. Gesù gli disse: + Amico, a che sei venuto? C. Intanto quelli si accostarono, misero le mani addosso a Gesù e lo arrestarono. Ed ecco che uno di quelli che erano con Gesù mise mano alla spada, la sguainò e diede un colpo al servo del sommo sacerdote e gli mozzò un orecchio. Allora Gesù gli disse: + Rimetti la spada al suo posto, perché tutti coloro che mettono mano alla spada periranno di spada. Credi forse che io non potrei pregare il Padre mio, il quale mi manderebbe all'istante più di dodici legioni di Angeli? Ma allora come si adempirebbero le scritture, secondo le quali bisogna che avvenga così? C. Nello stesso tempo Gesù disse alla turba: + Siete usciti con spade e bastoni per prendermi, come se fossi un ladrone. Ogni giorno io sedevo fra voi nel tempio a insegnare e non mi avete preso. C. Tutto questo avvenne perché si adempissero gli oracoli dei profeti. Allora tutti i discepoli lo abbandonarono e fuggirono. Coloro che avevano arrestato Gesù lo condussero a Caifa, sommo sacerdote, presso il quale erano radunati gli scribi e gli anziani. Pietro lo seguì da lontano fino al cortile del sommo sacerdote; vi entrò e si pose a sedere coi domestici per vedere la fine. Intanto i principi dei sacerdoti e tutto il consiglio cercavano qualche falsa testimonianza contro Gesù per farlo morire, ma non ne trovarono, benché si fossero fatti avanti molti falsi testimoni. Ma alla fine vennero due falsi testimoni e dissero: S. Costui ha detto: Posso distruggere il tempio di Dio e riedificarlo in tre giorni. C. Il sommo sacerdote, alzatosi, gli disse: S. Non rispondi nulla a ciò che depongono costoro contro di te? C. Ma Gesù taceva. Allora il sommo sacerdote gli disse: S. Ti scongiuro per il Dio vivo di dirci se tu sei il Cristo, il Figlio di Dio.

erat cum Jesu Nazareno. C. Et iterum negavit cum juramento: Quia non novi hominem. Et post pusillum accesserunt, qui stabant, et dixerunt Petro: S. Vere et tu ex illis es: nam et loquela tua manifestum te facit. C. Tunc coepit detestari et jurare, quia non novisset hominem. Et continuo gallus cantavit. Et recordatus est Petrus verbi Jesu, quod dixerat: Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, flevit amare. Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversus Jesum, ut eum morti traderent. Et vincitum adduxerunt eum, et tradidetur Pontio Pilato praesidi. Tunc videns Jeiudas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, poenitentia ductus, rettulit tringinta argenteos principibus sacerdotum et senioribus dicens: S. Peccavi, tradens sanguinem justum. C. At illi dixerunt: S. Quid ad nos? Tu vidèris. C. Et projectis argenteis in templo, recessit: et abiens, làqueo se suspendit. Princeps autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: S. Non licet eos mittere in carbonam: quia pretium sanguinis est. C. Consilio autem inito, emèrunt ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum. Propter hoc vocatus est ager ille Haceldama, hoc est, ager sanguinis, usque in hodiernum diem. Tunc impletum est, quod dictum est per Jeremiam Prophetam, dicentem: Et accepèrunt tringinta argenteos pretium appretiati, quem appretiaverunt a filiis Israèl: et dedèrunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. Jesus autem stetit ante praesidem, et interrogavit eum praeses, dicens: S. Tu es rex Judaeorum? C. Dicit illi Jesus: + Tu dicis. C. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: S. Non audis, quanta adversum te dicunt testimonia? C. Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut mirarètur praeses vehementer. Per diem autem sollemnem consuèverat praeses